Весоизмерительная компания «Тензо-М»
Россия
Преобразователь
весоизмерительный
взрывозащищённый
ТВИ–003/05Д
Руководство по эксплуатации
Версии программного обеспечения

4.1. На передней (лицевой) панели Преобразователя должны
быть нанесены следующие обозначения:
 условное обозначение прибора;
 товарный знак или наименование предприятия-изготовителя;
 серийный номер прибора;
 диапазон рабочих температур;
 надписи, поясняющие назначение клавиатуры управления;
 степень защиты оболочки по ГОСТ 14254-2015 (IEC 60529:2013) —
IP 65;
 маркировка взрывозащиты по ГОСТ 31610.0-2014
(IEC 60079-0:2011) — [Ex ia Ga] IIC;
 специальный знак взрывобезопасности ТР ТС 012/2011 — «Ex»;
 Предупредительная надпись согласно ГОСТ 31610.0-2014
(IEC 60079-0:2011):
«ПРЕДУПРЕЖЛЕНИЕ — ОТКРЫВАТЬ, ОТКЛЮЧИВ ОТ СЕТИ!!!»
4.2. На задней панели Преобразователя должны быть таблички с
общей информацией и таблички, соответствующие установленным
электрическим соединителям и искробезопасным электрическим цепям.
Взаимное расположение маркировочных табличек, соответствующих
электрическим соединителям, должно совпадать с взаимным
расположением соответствующих этим табличкам соединителей.
4.3. В качестве общей информации на задней панели
Преобразователя должно быть нанесено следующее:
 условное обозначение Преобразователя;
 товарный знак или наименование предприятия-изготовителя;
 серийный номер Преобразователя;
 год выпуска Преобразователя;
 знак «молния», расположенный в светлом треугольнике и
предупредительная надпись под ним:
«ОТКРЫВАТЬ, ОТКЛЮЧИВ ОТ СЕТИ!!!»
10  Руководство по эксплуатации, версия ПО «SC-308»
Преобразователь весоизмерительный взрывозащищённый ТВИ–003/05Д
4.4. На табличках, соответствующих установленным на задней
панели соединителям, должно быть нанесено следующее:
 На табличке, соответствующей кабелю для подключения сетевого
питания:
«СЕТЬ; 220 В,   50 Гц».
Кроме того, должен быть нанесён
знак заземления по ГОСТ 21130-75.
 На табличке, соответствующей соединителю для подключения
интерфейсов RS-232, RS-485 или аналогового выхода (в
зависимости от того, каким именно модулем оборудован
Преобразователь):
«RS-232», «RS-485» или «АНАЛОГОВЫЙ ВЫХОД».
 На табличке, соответствующей соединителю модуля дозатора (если
Преобразователь оборудован модулем дозатора):
«ДОЗАТОР».
 На табличке, соответствующей разъёму для подключения кабеля
датчика весоизмерительного:
«ДАТЧИК ВЕСОИЗМЕРИТЕЛЬНЫЙ, ИСКРОБЕЗОПАСНЫЕ ЦЕПИ»
и искробезопасные параметры цепей питания датчика
весоизмерительного:
«Uo=7,5 В; Io=165 мА; Lо=1,1 мГн; Сo=10 мкФ»
Руководство по эксплуатации, версия ПО «SC-308»   11
Преобразователь весоизмерительный взрывозащищённый ТВИ–003/05Д
5. Обеспечение взрывобезопасности
5.1. Преобразователь весоизмерительный взрывобезопасный
ТВИ-003/05Д устанавливается вне взрывоопасной зоны.
Исполнение функциональных узлов преобразователя
весоизмерительного ТВИ-003/05Д, обеспечивающих искробезопасность,
соответствуют требованиям ГОСТ 31610.0-2014 (IEC 60079-0:2011),
ГОСТ 31610.11-2014 (IEC 60079-11:2011) и Технического регламента
таможенного союза ТР ТС 012/2011.
5.2. Взрывобезопасность функциональных узлов
преобразователя весоизмерительного и применяемых с ним датчиков
весоизмерительных обеспечиваются схемными решениями, которые